
除草剤グリホサート使用等に関する鉄道各社の回答一覧 

（2020 年 5 月 8 日現在） 

会社名 除草剤の使用有無 
グリホサートの 

使用有無 
使用量 

IARC 評価を 

知っていたか 
今後の予定 

JR 北海道 「回答しない」と連絡あり 

JR 東日本 

弊社の敷地内の除草

については、必要の

都度実施しており、草

刈り機や除草剤等を

使用しております 

除草剤の種類について

は、農林水産省の定め

た品目のものを使用し

ていますが、個別の品

名については回答を控

えさせていただきます 

散布量については、使用

の箇所によって異なります

ので一概には申し上げら

れません 

詳細は存じませんが、使

用する除草剤の種類に

ついては農林水産省の

定めた品目のものを使用

しております 

列車の安全・安定な運行を確保

することを目的として、今後も必

要により使用してまいります 

JR 東海 
弊社では、線路内等の除草作業の一部で除草剤を使用しております。使用にあたっては国の基準や関係法令等を遵守しております。今

後とも、列車の安全安定輸送確保のため、法令等を遵守し除草作業にあたって参ります 

JR 西日本 使用しています 使用しています 
年間使用量、種類別使用

量の集計はしていません 
存じております 

列車の安全・安定輸送の確保、

沿線住民のご要望等から必要と

判断した場合は、除草作業をい

たします。作業にあたっては、手

刈・機械刈等に努めるとともに、

住宅地等に隣接する付近で、や

むを得ず除草剤を使用する場

合については、薬剤が飛散する

ことのないよう留意する旨指導し

ております 

JR 四国 

弊社施設内における除草は、草の生育状況等にあわせて人力による伐採・除草、除草薬の散布等を適宜実施しております。なお、除草薬

散布については、弊社用地外に飛散しないよう細心の注意を払って実施しているほか、除草剤につきましても農林水産省登録の適切なも

のを、必要量使用しております。また、使用にあたっては、農林水産省からの情報等を関係社員に周知し、適正な使用に努めております 

JR 九州 使用しております 使用しております 

農林水産省の定めた法令

に合致した除草剤を使用

しておりますが、個別の除

草剤の使用量等の集約は

行っておりません 

IARC での評価基準は、

存じておりませんでした 

列車の安全・安定輸送の確保の

ため、また沿線住民からのご要

望等に対応するために手刈・機

械刈等含め除草作業を行って

おります。除草剤を使用する際

には、農林水産省の定めた法

令に合致したものを使用し、弊

社用地外への除草剤の飛散に

注意し、薬害防止に努めて参り

ます 

JR 貨物 回答なし 

東武鉄道 「回答しない」と連絡あり 

京成電鉄 回答なし 

西武鉄道 回答なし 

京王電鉄 回答なし 

小田急電鉄 「回答しない」と連絡あり 

東急電鉄 回答なし  

京浜急行電鉄 回答なし 

相模鉄道 回答なし  

名古屋鉄道 回答なし  

近畿日本鉄道 

使用していません。必

要に応じて、刈り取り

等で除草しています 

使用していません 使用していません 知りません 使用する予定はありません 

京阪電気鉄道 回答なし  

阪急電鉄 回答なし  

阪神電気鉄道 回答なし  

南海電気鉄道 回答なし  

西日本鉄道 回答なし  

 


